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Zadeva: Podpora EU ohranjanju kulturne dediščine 

Za Evropo je značilno veliko število raznolikih kultur in temu dejstvu gre v precejšnji meri pripisati tudi 
raznolikost oblikovanja krajine, mest kot tudi arhitekturno dediščino Evrope. Ta kulturna raznolikost in 
dediščina danes predstavlja neprecenljiv potencial za trajnostni prostorski razvoj. 

Granadska konvencija, ki govori o ohranitvi evropske arhitekturne dediščine, Konvencija iz La Valette 
o zaščiti arheološke dediščine, pa tudi Listina iz Firenc o zaščiti zgodovinskih parkov in vrtov, navajajo 
pomembna načela o ohranjanju in izboljševanju stanja kulturne dediščine v kontekstu trajnostnega 
prostorskega razvoja. 

Zato bi morali povečati fond kulturne dediščine kot razvojnega dejavnika in tako prispevati h 
gospodarskemu razvoju. To pomeni med drugim tudi investicije v stara mestna središča, ki 
predstavljajo ne le veliko bogastvo kulturne dediščine, ampak tudi razvojno priložnost. Zato je nujno 
iskati rešitve za obnovo in razvoj starih mestnih središč tudi v obliki spodbud javno-zasebnim 
partnerstvom. 

Obnova infrastrukture, ki spada pod zaščito kulturne dediščine je pogosto prevelik strošek za zasebne 
lastnike, poleg tega je potrebna za kvalitetno prenovo tudi dobra strokovna podlaga s 
konservatorskimi projekti za prenovo. 

Komisijo zato sprašujem: 

1. Kakšen način podpore na ravni EU je namenjen ohranjanju kulturne dediščine tako za javne 
ustanove kot za zasebne lastnike takšne infrastrukture? 

2. Katera sredstva EU so na voljo za obnovo in razvoj starih mestnih središč in mestnih predelov, ki 
so zaščiteni kot kulturni spomenik? 

3. Kako je urejeno financiranje projektov obnove kulturne dediščine znotraj strukturnih skladov? 

4. Kakšne so možnosti ustanovitve posebnega sklada za kulturo po vzorcu sedanjih strukturnih 
skladov, kjer bi bil nacionalnim organom upravljanja dodeljen delež sredstev v naslednji finančni 
strukturi 2020–2027? 

5. Kako so finančne spodbude za ohranjanje kulturne dediščine dodeljene v okviru trenutnega 
programa EU za kulturo, Ustvarjalna Evropa? 

 


